

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國人民保險集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

2024年第三季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

重要內容提示：

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2024年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：百萬元，百分比除外

項目	2024年 7-9月	增減(%)	2024年 1-9月	增減(%)
營業總收入	177,269	28.5	469,576	12.2
歸屬於母公司股東的淨利潤	13,644	2,093.6	36,331	77.2
歸屬於母公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤	13,593	2,146.8	36,271	78.2
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	81,011	27.0
基本每股收益(元/股)	0.31	2,093.6	0.82	77.2
稀釋每股收益(元/股)	0.31	2,452.2	0.82	79.8
扣除非經常性損益後的基本每股 收益(元/股)	0.31	2,146.8	0.82	78.2
加權平均淨資產收益率(%)	5.2	上升4.9個 百分點	14.2	上升5.5個 百分點

單位：百萬元，百分比除外

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日	增減(%)
總資產	1,701,505	1,557,159	9.3
歸屬於母公司股東的股東權益	267,661	242,355	10.4
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	6.1	5.5	10.4

註：

1. 基本每股收益、稀釋每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益、歸屬於母公司股東的每股淨資產增減百分比按照四捨五入前數據計算得出，下同。
2. 如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：百萬元

項目	2024年7-9月	2024年1-9月
非流動資產處置損益	8	43
計入當期損益的政府補助	119	187
除上述各項之外的其他非經常性損益	(49)	(128)
上述非經常性損益的所得稅影響數	(22)	(35)
少數股東應承擔的部分	(5)	(7)
合計	51	60

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：本集團作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有交易性金融資產、債權投資和其他債權投資等金融工具屬於本集團的正常經營業務，故持有交易性金融資產、債權投資和其他債權投資等金融工具取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

(三) 主要會計數據、財務指標發生重大變動的情況、原因

項目	變動比例(%)	主要原因
歸屬於母公司股東的淨利潤－ 2024年7-9月	2,093.6	公司在夯實經營基礎的同時，疊加資本市場回暖影響，總投資收益同比實現大幅增長，淨利潤較去年同期增幅較大。
歸屬於母公司股東的淨利潤－ 2024年1-9月	77.2	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤－ 2024年7-9月	2,146.8	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤－ 2024年1-9月	78.2	
基本每股收益－ 2024年7-9月	2,093.6	
基本每股收益－ 2024年1-9月	77.2	
稀釋每股收益－ 2024年7-9月	2,452.2	
稀釋每股收益－ 2024年1-9月	79.8	
扣除非經常性損益後的基本每股收益－ 2024年7-9月	2,146.8	
扣除非經常性損益後的基本每股收益－ 2024年1-9月	78.2	

二、股東信息

(一) 截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
報告期末普通股股東總數	A股：161,742戶 H股：5,169戶					不適用
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
中華人民共和國財政部	國家	26,906,570,608	60.84	-	-	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	8,703,513,725	19.68	-	-	-
全國社會保障基金理事會	國家	5,605,582,779	12.68	-	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	378,785,552	0.86	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	61,575,300	0.14	-	-	-
孔鳳全	境內自然人	50,957,185	0.12	-	-	-
基本養老保險基金一五零二二組合	其他	46,152,600	0.10	-	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	40,551,800	0.09	-	-	-
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	其他	25,783,076	0.06	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	25,770,000	0.06	-	-	-

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中華人民共和國財政部	26,906,570,608	A股	26,906,570,608
香港中央結算(代理人)有限公司	8,703,513,725	H股	8,703,513,725
全國社會保障基金理事會	5,605,582,779	A股	5,605,582,779
香港中央結算有限公司	378,785,552	A股	378,785,552
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	61,575,300	A股	61,575,300
孔鳳全	50,957,185	A股	50,957,185
基本養老保險基金一五零二二組合	46,152,600	A股	46,152,600
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	40,551,800	A股	40,551,800
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	25,783,076	A股	25,783,076
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深300交易型開放式指數證券投資基金	25,770,000	A股	25,770,000

上述股東關聯關係或一致行動的說明

本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明

前10名股東中，股東孔鳳全通過信用證券賬戶持有公司50,957,185股A股；股東中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金和中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金參與轉融通業務，詳情如下表所示。

註：

1. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押、標記或凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押、標記或凍結的股份數量。
2. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

單位：股

股東名稱	期初普通賬戶、 信用賬戶持股		期初轉融通出借股份 且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借股份 且尚未歸還	
	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬 深300交易型開放式指數證券投資基金	23,733,200	0.05	183,000	0.0004	61,575,300	0.14	0	0
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資 基金	8,802,600	0.02	83,000	0.0002	40,551,800	0.09	0	0

(三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

單位：股

股東名稱	本報告期 新增／退出	期末轉融通出借股份 且尚未歸還數量		期末股東普通賬戶、 信用賬戶持股以及 轉融通出借尚未歸還的 股份數量	
		數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬 深300交易型開放式指數證券投資基金	退出	0	0	61,575,300	0.14
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資 基金	退出	0	0	40,551,800	0.09

三、經營情況

(一) 主要財務指標

單位：百萬元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增減(%)
保險服務收入	403,765	380,554	6.1
稅前利潤	59,052	30,287	95.0
淨利潤	48,591	27,593	76.1
歸屬於母公司股東淨利潤	36,331	20,503	77.2
基本每股收益(元/股)	0.82	0.46	77.2
加權平均淨資產收益率(%)	14.2	8.7	上升5.5個百分點

	2024年 9月30日	2023年 12月31日	增減(%)
總資產	1,701,505	1,557,159	9.3
總負債	1,336,282	1,225,490	9.0
總權益	365,223	331,669	10.1
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	6.1	5.5	10.4
資產負債率(%)	78.5	78.7	下降0.2個百分點

2024年前三季度，本集團¹堅決貫徹落實黨的二十屆三中全會精神以及中央金融工作會議精神，堅持穩中求進工作總基調，務實推進卓越戰略，全力確保高質量發展的良好態勢。2024年前三季度，公司業務結構持續優化，風險防控有力有效，降本增效成果顯著。報告期內，實現保險服務收入4,037.65億元，同比增長6.1%；歸屬於母公司股東淨利潤363.31億元，同比增長77.2%。

¹ 本集團指本公司及其所有子公司。

本集團資本實力進一步充實，截至2024年9月30日止，本集團總權益為3,652.23億元，較上年末增長10.1%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為6.1元/股，較上年末增長10.4%。

(二) 保險業務

1. 人保財險

2024年前三季度，中國人民財產保險股份有限公司(「人保財險」)堅持穩中求進工作總基調，以「八項戰略服務」為抓手，主動服務經濟社會發展大局，做好金融「五篇大文章」；著力推動高質量發展，持續優化經營管理體系，加快推進「保險+風險減量服務+科技」新商業模式，積極主動防範化解風險，不斷夯實穩健發展基礎。報告期內，人保財險²實現保險服務收入3,643.06億元，承保利潤³64.43億元，綜合成本率98.2%，淨利潤267.50億元。

人保財險上述期間原保險保費收入⁴分類明細如下：

單位：百萬元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增減(%)
機動車輛險	213,424	206,722	3.2
農險	53,884	53,328	1.0
意外傷害及健康險	91,128	84,370	8.0
責任險	31,336	28,018	11.8
企業財產險	14,145	13,696	3.3
其他險種	24,413	23,436	4.2
合計	428,330	409,570	4.6

² 此處為人保財險母公司單體報表數據。

³ 承保利潤=保險服務收入－保險服務費用－分出保費的分攤+攤回保險服務費用－承保財務損失+分出再保險財務損益－提取保費準備金。

⁴ 原保險保費收入數據根據財政部《企業會計準則第25號－原保險合同》(財會[2006]3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會[2009]15號)編製。

2. 人保壽險

2024年前三季度，中國人民人壽保險股份有限公司(「人保壽險」)持續聚焦高質量發展，積極推進卓越戰略，深入開展業務模式創新和管理模式變革，實現了保險服務收入和新業務價值的有效提升。報告期內，人保壽險實現保險服務收入167.40億元，淨利潤155.82億元；新業務價值可比口徑下同比增長113.9%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

單位：百萬元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增減(%)
長險首年	41,413	45,499	(9.0)
躉交	17,077	21,911	(22.1)
期交首年	24,336	23,588	3.2
期交續期	52,388	43,144	21.4
短期險	2,822	2,638	7.0
合計	96,623	91,281	5.9

3. 人保健康

2024年前三季度，中國人民健康保險股份有限公司(「人保健康」)積極落實本集團卓越戰略，聚焦主責主業，錨定做專做精，加快構建「6+1」業務格局，加快推進大健康生態建設，經營質效穩健增長。報告期內，人保健康實現保險服務收入205.91億元，淨利潤55.70億元。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

單位：百萬元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增減(%)
長險首年	13,134	11,851	10.8
躉交	7,903	7,963	(0.8)
期交首年	5,231	3,888	34.5
期交續期	11,630	11,034	5.4
短期險	19,199	16,905	13.6
合計	43,963	39,790	10.5

(三) 資產管理業務

2024年前三季度，全球經濟復甦動力不足、國內週期性結構性矛盾交織疊加，對投資管理帶來了挑戰。隨著存量政策與增量政策疊加發力，積極因素不斷增多，我國經濟長期向好的基本趨勢沒有改變。本集團資產管理加強市場研判、積極把握投資機會，努力提升資產配置的穩定性、靈活性及前瞻性。在固收投資方面，在利率相對高點，加大對長期利率品種及存款的配置，滿足新增資金配置需求，同時加強主動管理，通過交易增厚投資收益貢獻；落實金融「五篇大文章」，積極服務實體經濟發展，落實本集團投資「雙服務」要求，主動配置優質非標資產，關注創新型品種投資機會，佈局資產支持計劃、公募REITs等品種，拓寬投資收益來源；優化持倉資產信用結構，提升整體持倉信用資質，持續加強信用風險管控力度。在權益投資方面，加強市場走勢研判，把握好波段操作時機以及行業結構性投資機會，優化股票、基金投資策略；同時，持續加大投資結構調整力度，以盈利模式相對穩定、分紅率較高的上市公司股票作為主要投資品種。

四、其他提醒事項

本公司不存在需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息。

五、季度財務報表

(一) 截至2024年9月30日和2023年12月31日的合併資產負債表 (除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	20,094	21,870
買入返售金融資產	5,732	8,449
金融投資：		
交易性金融資產	343,973	383,020
債權投資	303,794	318,605
其他債權投資	475,695	338,717
其他權益工具投資	106,080	96,541
定期存款	129,300	81,487
保險合同資產	1,508	2,902
分出再保險合同資產	37,097	39,259
長期股權投資	162,188	156,665
存出資本保證金	16,894	13,433
投資性房地產	15,435	15,791
固定資產	32,017	32,487
使用權資產	2,383	2,342
無形資產	7,562	8,301
遞延所得稅資產	15,010	13,900
商譽	198	198
其他資產	26,545	23,192
資產總計	1,701,505	1,557,159

2024年 9月30日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
--------------------------	--------------------------

負債和股東權益

負債

交易性金融負債	8,246	4,089
賣出回購金融資產款	108,330	108,969
預收保費	3,987	5,625
應付職工薪酬	33,539	33,420
應交稅費	6,771	8,796
保費準備金	3,287	1,710
應付款項	8,054	7,985
應付債券	37,784	37,992
保險合同負債	1,090,682	980,730
分出再保險合同負債	188	118
租賃負債	2,359	2,270
遞延所得稅負債	453	402
其他負債	32,602	33,384

負債合計

<u>1,336,282</u>	<u>1,225,490</u>
------------------	------------------

股東權益

股本	44,224	44,224
資本公積	7,412	7,388
其他綜合收益	(4,063)	913
盈餘公積	15,697	15,697
一般風險準備	20,556	20,439
大災風險利潤準備金	91	91
未分配利潤	183,744	153,603

歸屬於母公司股東權益合計

267,661	242,355
---------	---------

少數股東權益

<u>97,562</u>	<u>89,314</u>
---------------	---------------

股東權益合計

<u>365,223</u>	<u>331,669</u>
----------------	----------------

負債和股東權益總計

<u><u>1,701,505</u></u>	<u><u>1,557,159</u></u>
-------------------------	-------------------------

(二) 2024年1-9月和2023年1-9月的合併利潤表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
一、營業總收入	469,576	418,664
保險服務收入	403,765	380,554
利息收入	22,454	21,924
投資收益	17,489	21,427
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	9,092	10,754
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的 收益／(損失)	6	(1)
其他收益	226	231
公允價值變動收益／(損失)	22,746	(8,626)
匯兌(損失)／收益	(167)	388
其他業務收入	3,020	2,686
資產處置收益	43	80
二、營業總支出	410,544	388,477
保險服務費用	361,176	350,426
分出保費的分攤	25,275	26,397
減：攤回保險服務費用	(18,905)	(20,080)
承保財務損失	34,151	22,613
減：分出再保險財務損益	(928)	(928)
提取保費準備金	1,623	1,635
利息支出	2,301	2,337
稅金及附加	209	187
業務及管理費	4,925	3,695
信用減值(轉回)／損失	(458)	305
其他資產減值損失	1	26
其他業務成本	1,174	1,864

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
三、營業利潤	59,032	30,187
加：營業外收入	179	228
減：營業外支出	(159)	(128)
四、利潤總額	59,052	30,287
減：所得稅費用	(10,461)	(2,694)
五、淨利潤	48,591	27,593
(一) 按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	48,591	27,593
(二) 按所有權歸屬分類：		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	36,331	20,503
2. 少數股東損益	12,260	7,090
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	(4,150)	(2,609)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	20	(15)
其他權益工具投資公允價值變動	2,986	682
重新計量設定受益計劃變動額	(77)	(36)
不能轉損益的保險合同金融變動	(8)	(71)

截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

(二) 將重分類進損益的其他綜合收益

權益法下可轉損益的其他綜合收益	372	133
其他債權投資公允價值變動	6,366	2,742
其他債權投資的信用損失準備	(59)	8
外幣財務報表折算差額	(6)	96
可轉損益的保險合同金融變動	(13,879)	(6,449)
可轉損益的分出再保險合同金融變動	127	38
轉入投資性房地產重估利得	8	263

歸屬於少數股東的其他綜合收益稅後淨額	<u>(632)</u>	<u>(411)</u>
--------------------	--------------	--------------

合計	<u>(4,782)</u>	<u>(3,020)</u>
----	----------------	----------------

七、綜合收益總額	<u>43,809</u>	<u>24,573</u>
----------	---------------	---------------

歸屬於母公司股東的綜合收益總額	32,181	17,894
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>11,628</u>	<u>6,679</u>

八、每股收益(人民幣元)

基本每股收益	<u>0.82</u>	<u>0.46</u>
--------	-------------	-------------

稀釋每股收益	<u>0.82</u>	<u>0.45</u>
--------	-------------	-------------

(三) 2024年1-9月和2023年1-9月的合併現金流量表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到簽發保險合同保費取得的現金	542,609	522,686
收到分入再保險合同的現金淨額	2,909	1,702
收到其他與經營活動有關的現金	5,223	2,158
經營活動現金流入小計	550,741	526,546
支付簽發保險合同賠款的現金	(324,173)	(292,782)
支付分出再保險合同的現金淨額	(2,666)	(4,863)
保單質押貸款淨增加額	(404)	(232)
支付手續費及佣金的現金	(39,880)	(43,159)
支付給職工以及為職工支付的現金	(38,285)	(34,798)
支付的各項稅費	(16,911)	(21,775)
支付其他與經營活動有關的現金	(47,411)	(65,148)
經營活動現金流出小計	(469,730)	(462,757)
經營活動產生的現金流量淨額	81,011	63,789

截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

二、投資活動使用的現金流量

收回投資收到的現金	329,107	270,393
取得投資收益和利息收入收到的現金	28,748	34,063
處置投資性房地產、固定資產、無形資產及 其他長期資產收回的現金淨額	201	309
收到其他與投資活動有關的現金	29	41
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	358,085	304,806
	<hr/>	<hr/>
投資支付的現金	(424,889)	(354,685)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(1,199)	(1,107)
支付其他與投資活動有關的現金	(620)	(349)
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	(426,708)	(356,141)
	<hr/>	<hr/>
投資活動使用的現金流量淨額	(68,623)	(51,335)

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
三、籌資活動使用的現金流量		
取得借款收到的現金	200	292
發行債券收到的現金	-	24,000
收到的其他與籌資活動有關的現金	-	26
	<u>200</u>	<u>24,318</u>
籌資活動現金流入小計	200	24,318
償還債務支付的現金	(314)	(30,460)
償還租賃支付的現金	(621)	(702)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(12,361)	(13,784)
支付賣出回購金融資產現金淨額	(812)	(6,529)
支付其他與籌資活動有關的現金	(3,141)	-
	<u>(17,249)</u>	<u>(51,475)</u>
籌資活動現金流出小計	(17,249)	(51,475)
籌資活動使用的現金流量淨額	<u>(17,049)</u>	<u>(27,157)</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(318)	82
五、現金及現金等價物淨減少額	(4,979)	(14,621)
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>28,835</u>	<u>40,599</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>23,856</u>	<u>25,978</u>

(四) 截至2024年9月30日和2023年12月31日的母公司資產負債表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	353	139
買入返售金融資產	250	499
金融投資：		
交易性金融資產	2,955	3,632
債權投資	3,446	5,647
其他債權投資	10,035	6,332
其他權益工具投資	4,823	4,021
定期存款	571	572
長期股權投資	92,173	92,209
投資性房地產	2,479	2,499
固定資產	2,733	2,854
無形資產	132	135
其他資產	577	806
	<hr/>	<hr/>
資產總計	120,527	119,345
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2024年 9月30日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	30	600
應付職工薪酬	3,541	3,588
應交稅費	14	2
應付債券	12,126	12,224
其他負債	381	604
	<u>16,092</u>	<u>17,018</u>
負債合計	16,092	17,018
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	596	(79)
盈餘公積	15,697	15,697
未分配利潤	8,340	6,907
	<u>104,435</u>	<u>102,327</u>
股東權益合計	104,435	102,327
負債和股東權益總計	<u>120,527</u>	<u>119,345</u>

(五) 2024年1-9月和2023年1-9月的母公司利潤表
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
一、營業收入	9,267	9,807
利息收入	379	462
投資收益	8,166	9,072
其中：對聯營企業的投資損益	(36)	276
公允價值變動收益／(損失)	360	(7)
匯兌(損失)／收益	(13)	53
其他業務收入	375	227
二、營業支出	1,237	1,328
利息支出	347	584
稅金及附加	35	35
業務及管理費	760	715
信用減值轉回	(6)	(6)
其他業務成本	101	-
三、營業利潤	8,030	8,479
加：營業外收入	-	-
減：營業外支出	(1)	(2)
四、利潤總額	8,029	8,477
減：所得稅費用	303	(44)
五、淨利潤	8,332	8,433

截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

六、其他綜合收益的稅後淨額

(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益

重新計量設定受益計劃變動額	(77)	(36)
其他權益工具投資公允價值變動	702	(162)

(二) 將重分類進損益的其他綜合收益

其他債權投資公允價值變動	44	27
其他債權投資信用損失準備	6	-
轉入投資性房地產的重估利得	-	2

其他綜合收益的稅後淨額

	675	(169)
--	-----	-------

七、綜合收益總額

	9,007	8,264
--	-------	-------

(六) 2024年1-9月和2023年1-9月的母公司現金流量表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
一、經營活動使用的現金流量		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>788</u>	<u>165</u>
經營活動現金流入小計	<u>788</u>	<u>165</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(464)	(456)
支付的各項稅費	(80)	(46)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(364)</u>	<u>(373)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(908)</u>	<u>(875)</u>
經營活動使用的現金流量淨額	<u>(120)</u>	<u>(710)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	2,656	13,607
取得投資收益和利息收入收到的現金	8,533	7,781
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的 現金淨額	<u>-</u>	<u>10</u>
投資活動現金流入小計	<u>11,189</u>	<u>21,398</u>
投資支付的現金	(3,034)	(6,499)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(80)	(301)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>-</u>	<u>(43)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(3,114)</u>	<u>(6,843)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>8,075</u>	<u>14,555</u>

	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2023年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
三、籌資活動使用的現金流量		
發行債券收到的現金	—	12,000
籌資活動現金流入小計	—	12,000
償還債務支付的現金	—	(18,000)
償還利息支付的現金	—	(904)
分配股利所支付的現金	(7,395)	(7,341)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(570)	(220)
籌資活動現金流出小計	(7,965)	(26,465)
籌資活動使用的現金流量淨額	(7,965)	(14,465)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(24)	6
五、現金及現金等價物淨減少額	(34)	(614)
加：期初現金及現金等價物餘額	636	1,170
六、期末現金及現金等價物餘額	602	556

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
伍秀薇
公司秘書

中國北京，二零二四年十月二十九日

於本公告日，本公司執行董事為趙鵬先生、李祝用先生及肖建友先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、喻強先生及宋洪軍先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、崔歷女士、徐麗娜女士及王鵬程先生。